CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LEOPOLDINA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

LEI Nº 1.848, DE 17 DE MAIO DE 2023.

Institui o Fundo Municipal de Turismo de Santa

Leopoldina (FUMTUR) e dá outras

providências.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LEOPOLDINAIES, no

uso de suas atribuições legais,

Faço saber que a CÂMARA MUNICIPAL aprovou e eu promulgo a seguinte lei:

Art. 1 º Fica instituído o Fundo Municipal de Turismo de Santa Leopoldina ES -

FUMTUR, com a finalidade de captar, repassar e aplicar recursos destinados às ações de

desenvolvimento do turismo no Município de Santa Leopoldina ES.

Art. 2° Constituem recursos do FUMTUR:

I - dotação orçamentária própria ou créditos que lhe forem destinados;

II - repasse de recursos federais ou estaduais para o desenvolvimento do turismo;

III - contribuições, transferências, subvenções, auxílios institucionais ou doações dos

setores públicos e privados;

IV - resultados do desenvolvimento de suas finalidades institucionais, em especial:

a) arrecadação dos preços públicos cobrados pela cessão de bens municipais para eventos

de cunho turístico;

i
Página 1de7

Rua Costa Pereira, nº 76 - Centro - CEP: 29640-000 - Santa Leopoldina - ES - CNPJ: 28.521.342/0001-76

Te!.: (27) 3266-1283 / (27) 3266-1064 - E-mail : camara@santaleopoldina.es.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LEOPOLDINA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

b) receita auferida com a venda de publicações turísticas, vídeos e material promocional

do turismo do Município.

V - rendimentos oriundos de aplicação de recursos no mercado de capitais;

VI - receitas resultantes de convênic3, contratos e acordos firmados com instituições

pública3 ou privadas, nacionais e interna-::ionais;

VII - receitas provenientes de arrecadação de programas municipais oficiais na área de

turismo;

VIII - outros recursos, c:réditos, renJas adicionr.is e extraordinárias e outras contribuições

financeiras lega!m~nte incorporáveis;

IX -· rerdime.r.tos ori:mdos de publicações de materiais técnicos;

X - receitas de eventos ref1.ljz~dos com finalid':lde :específica de auferir recUl'sos p~:a os

programas ti.~rísticos;

' • • • ...1 J . ' •
coj~trvo ae l.~11env0 vnrten:o tunstteo.

Art. 3° Os re-;n.rrns · cb · FUMTU!~, em conscnânda com as diretrize3 da poiítica

municipal ·de turismo, eEtabelecida p~lo Conselho Municipal de Turismo - CO:MTUR,

poderão, com autori:;:açfio prévia do P!efeito .lvf unicipal , ser aplicados em:

I - c'.csenvolvim~nto e imp: u~tr,9~; 0 de f-1! \)gr&mas e projetos turísticos no Mu11icfpiJ,

pwr·ostds exd::,;v;:;,,o,ite ~do Cvhst'.110 Mtmiéipal de Turismo - COMTUR; · ;

Página 2 ce 7
' .

Rua Costa Pereira, nº 76 - Centro - CEP: 2~640-000 - Santa Leopoldina - ES - CNPJ: 28.521.342/0001-76

Tel.: (27) 3266-_1283 / (27) 3266-_1064 - E-mail: camara@santaleopoldina.es.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LEOPOLDINA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

II - aquisição de materiil permanente e ele consumo e de outros insumos necessários ao

desem·olvimento de progràmas, projetos e serviços de turismo;

III - construção, reforma, ampliação, aquisição ou locação de imóveis para prestação de

serviços de turismo;

IV - desenvo1 vimente> e aperfeiçcamcnto dos instrumentos de gestão, · pla!1ejamento,

adm:nistração e c0ntrol~ das ações de tmismo;

V - de~envolvimento de programas ele capadtação e aperfeiçoamento de recursos

humanos na área de tt•rismo;

VI - prmno\:ãc, apaio, participa~ão IJ\.! realizaçãe de ever.tos que promovam os n.~gócios

de tt:rismo do M:midpio;

VII .l ·Contiatação de pessoas físi:::.i:t:; cu ji.ddicas para execução de trabalilos específicos

de turismo;

VIII - outros prograrüas e atividades d~ interesse da política municipal de turbmo.

§ 1 º Dependerú de delibe·ração expressa do Conselho Municipal de Turismo - COMTUR

e da 'l!nuênc:a · do Fref-::ito Mm~idpal a autorização para aplicação de ret:lirsos do

PUMTUR cm outros tip8~:;- de programa3 c;i..ie niio os estabelecidos neste artigo.

§. 2) Os ün6vcis e mó,.rc~s C:.e l!So c;~c~:..isi\'0 da ç.tividadc turística, ndqniridos pelo

FUMTUil, G-ert:D incor~.1rados ao p~tfrn0nio do Mu::licípio.

Ar t. 1i º A gestão fimmccita e contábii dcs rccmsos elo FUMTUR será foi ta ~Jela Se~r1a

do fit.ar.çr.:;. · · . · ~

P~1ginc::. 3 de .7

Rua Costa Pereira, nº 76 - Centro - CEP: 29640-000 - Santa Leopoldina - ES - CNPJ: 28.521.342/0001-76

Tel. : (27) 3266-1283 J (27) 3266-1064 - E-mail: camara@santaleopoldina.es.leg.br
• - • f • - • • 1 - ~

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LEOPOLDINA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Art. 5° A administração do FUMTUR será executada por um Conselho Diretor composto

pelos seguintes membros nomeados pelo Executivo Municipal:

I - 1 (um) representante Secretaria Municipal de Turismo;

II - 1 (um) representante da Secretaria de Finanças;

III - 3 (três) representantes do Conselho Municipal de Turismo - COMTUR.

§ 1 º Os membros referidos nos incisos 1 e II exercerão seus mandatos enquanto forem

ocupantes dos respectivos cargos.

§ 2° Os membros referidos no inciso III serão indicados pelo Conselho Municipal de

Turismo - COMTUR e exercerão seus mandatos pelo prazo de 2 (dois) anos.

§ 3° Os membros referidos no inciso III, pertencentes ao quadro do Conselho Municipal

de Turismo - COMTUR, serão escolhidos entre aqueles que não exerçam função pública

municipal.

§ 4° Os membros do Conselho Diretor do FUMTUR não serão remunerados, porém os

seus serviços prestados serão considerados relevantes para o Município.

§ 5° O Conselho Diretor terá 1 (um) Presidente, 1 (um) Tesoureiro e 1 (um) Secretário

Executivo, eleitos pelos próprios membros do Conselho Diretor.

Art. 6° São atribuições do Conselho Diretor:

1 - administrar e coordenar a execução dos recursos do Fundo, de acordo 7
Página 4 de 7

Rua Costa Pereira, nº 76 - Centro - CEP: 29640-000 - Santa Leopoldina - ES - CNPJ: 28.521.342/0001-76

Tel. : (27) 3266-1283 / (27) 3266-1064 - E-mail: camara@santaleopoldina.es.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LEOPOLDINA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

parâmetros técnicos e as diretrizes elaborados pelo Conselho Municipal de Turismo -

COMTUR;

II - manter os controles necessários à execução das receitas e das despesas do Fundo e

preparar e apresentar ao Conselho Municipal de Turismo - COMTUR o balanço

trimestral;

III - manter o controle dos bens patrimoniais a cargo do Fundo;

IV - providenciar junto ao Departamento de Contabilidade a demonstração que indique a

situação financeira do FUMTUR;

V - apresentar ao Conselho Municipal de Turismo - COMTUR a análise e a avaliação da

situação econômica financeira do FUMTUR, detectada na demonstração mencionada;

VI - manter o controle financeiro dos contratos e convênios firmados pelo COMTUR com

instituições governamentais e não governamentais;

VII - manter o controle da receita do Fundo.

Art. 7° O orçamento do FUMTUR estará de acordo com os parâmetros técnicos e as

diretrizes elaborados pelo Conselho Municipal de Turismo - COMTUR, observado o

Plano Plurianual e a Lei Orçamentária do Município.

Art. 8° O orçamento do FUMTUR será elaborado observando-se os padrões e normas

estabelecidas na legislação pertinente e integrará o orçan1ento do Município, em

obediência ao princípio da unidade.

Art. 9º A contabilidade do FUMTUR será efetuada de forma a permitir o exercício da

Págin

Rua Costa Pereira, nº 76 - Centro - CEP: 29640-000 - Santa Leopoldina- ES - CNPJ: 28.521.342/0001-76

Tel.: (27) 3266-1283 / (27) 3266-1064 - E-mail: camara@santaleopoldina.es.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LEOPOLDINA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

funções de controle prévio, concomitante e subsequente, inclusive de apurar custos dos

serviços, bem como interpretar e analisar os resultantes obtidos.

Art. 1 O O Secretário Municipal de Finanças, através do Conselho Diretor, apresentará

ao Conselho Municipal de Turismo - COMTUR o demonstrativo da execução

orçamentária.

Art. 11 Nenhuma despesa será realizada sem a necessária disponibilidade de recursos.

Art. 12 As prestações de contas deverão atender aos ditames da Lei Federal nº 4.320, de

17 de março de 1964, e posteriores alterações.

Art. 13 Para fins de expedição de documentos, movimentação de contas bancárias e

outros assemelhados, o FUMTUR utilizará a inscrição da Prefeitura Municipal de Santa

Leopoldina no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica do Ministério da Fazenda.

Art. 14 Todos os recursos destinados ao FUMTUR, bem como as receitas geradas pelo

desenvolvimento de suas atividades institucionais, serão depositados ou recolhidos em

conta única, aberta em nome do Fundo, em estabelecimento bancário oficial.

§ 1° A conta única referida no "caput" deste artigo será movimentada conjuntamente pelo

Secretário Municipal de Finanças e pelo Diretor( a) Contábil e Financeiro.

§ 2° Os saldos porventura existentes no ténnino de um exercício financeiro constituirão

parcela da receita do exercício subsequente, até a sua integral aplicação.

Art. 15 Para a realização de serviços de ordem burocrática atinentes ao FUMTUR, serão

designados, por ato do Chefe do Executivo, os servidores que se fizerem necessários. ,
Página 6 de 7

Rua Costa Pereira, nº 76 - Centro - CEP: 29640-000 - Santa Leopoldina - ES - CNPJ: 28. 521.342/0001-76

Te!.: (27) 3266-1283 / (27) 3266-1064 - E-mail: camara@santaleopoldina.es.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LEOPOLDINA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Art. 16 Para atender às despesas com a execução da presente Lei, fica autorizada a

abertura na Contabilidade Municipal de um Crédito Adicional Especial no mínimo 5%

do orçamento.

Art. 17 Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições

em contrário.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Plenário da Câmara Municipal, 17 de maio de 2023.

Página 7 de 7

Rua Costa Pereira, nº 76 - Centro - CEP: 29640-000 - Santa Leopoldina - ES - CNPJ: 28.521.342/0001-76

Tel.: (27) 3266-1283 ! (27) 3266-1064 - E-mail: camara@santaleopoldina.es.leg.br